



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTAMIRA DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL

Altamira
do Maranhão
minha terra
minha paixão

PODER EXECUTIVO

Edição 47/2021 Altamira do Maranhão - MA, 03/05/2021

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Altamira do Maranhão - MA, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Altamira do Maranhão poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:

<https://www.altamira.ma.gov.br/diario>

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse

<https://www.altamira.ma.gov.br/diario>. As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão - MA

CNPJ: 06.021.323/0001-48, Prefeito Ileilda Morais da Silva Cutrim

Endereço: Rua José de Freitas, nº 66 - Centro

Telefone: e-mail: ti@altamira.ma.gov.br

Site: <https://www.altamira.ma.gov.br>

Gabinete

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração e Finanças. ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico nº 07/2021. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de expediente para atender as demandas das Secretarias deste município. Conforme segue abaixo:

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitário	V. Total
1	65	Caixa	Apontador para lápis, 01 furo, com depósito: material metal e plástico, tipo escolar, tamanho pequeno. Caixa com 100 unidades	LEO&LEO	R\$ 146,00	R\$ 9.490,00
2	150	Unid	Apagador para quadro Branco, corpo em plástico de alta resistência cor azul, superfície interna em espuma e base em feltro.	RADEX	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
3	150	Unid	Apagador com suporte para giz - apagador de madeira; medindo (150 compr. x 50 larg.)mm com tolerância de +/- 10%; com base de feltro; na cor verde; no formato retangular; estojo de madeira; medindo (160 compr. x 58 larg.)mm com tolerância de +/- 10%; no formato retangular.	PILOT	R\$ 4,88	R\$ 732,00
4	65	Caixa	Alfinete colorido para mapa, nº 1. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com cores diversificadas. Caixa com 50 unidades.	BACCHI	R\$ 5,60	R\$ 364,00
5	65	Caixa	Borracha ponteira. Especificação: borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Caixa com 50 unidades.	LEO&LEO	R\$ 30,00	R\$ 1.950,00
6	3.200	Pacotes	Baloes Latex liso com 50 unid nº 07 cores variadas	SÃO ROQUE	R\$ 16,00	R\$ 51.200,00
7	900	Unid	Caixa arquivo morto, material plástico polionda, medida aproximadamente de 25x 14 X 36 cm, aplicação arquivamento de documentos.	POLIBRAS	R\$ 7,39	R\$ 6.651,00

Empresa: A DE A RIBEIRO COMÉRCIO	
CNPJ: 11.430.463/0001-00	EMAIL:
Endereço: Rua do Arame N.º 100 conj. Habit. Vinhais São Luis-MA cep: 65.071-970.	Representante: Alessandra de Almeida Ribeiro, RG: 8149393-2 SSP/MA, CPF: 706.935.953-53



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitário	V. Total
8	350	Unid	Calculadora de mesa, grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -; M+; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt;Mark up (MU) e tecla OFF. Dimensões: 3,7x14,4x19,7 cm.	ELGIN	R\$ 27,00	R\$ 9.450,00
9	380	Unidade	Caderno brochura, 1/4, capa dura, 48 folhas, costurado, folhas pautada Caderno brochura, 1/4, capa dura, 48 folhas.	TILIBRA	R\$ 7,50	R\$ 2.850,00
10	380	Unidade	Caderno brochura capa dura pequeno 1/4, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa dura pequeno, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 140 mm x 200 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas.	TILIBRA	R\$ 11,00	R\$ 4.180,00
11	110	Unidade	Caderno pedagógico caligrafia 40 folhas. Especificação: Capa e contracapa em papelão 697g/m revestido por papel couché 120g/m; Folhas internas de papel off-set 70g/m; Formato: 26x20cm (axl)	TILIBRA	R\$ 5,37	R\$ 590,70
12	160	Pac.	Caderno de Desenho Grande - espiral - 48 folhas. Formato 203mm x 280mm.	FORONI	R\$ 23,24	R\$ 3.718,40
13	30	Pac.	Caderno de desenho - c/ aprox 48 fls, sem folha de seda, espiral. 140 x 200 mm pequeno.	FORONI	R\$ 14,57	R\$ 437,10
14	60	Pcts	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. Pacote com 100 unidades. Cores Variadas	PAPELEX	R\$ 44,95	R\$ 2.697,00
15	50	Caixa	Caneta corretiva de escrita - com corpo e tampa em plástico rígido; carga de 07ml de corretivo inodoro e atóxico.	LEONORA	R\$ 81,44	R\$ 4.072,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitário	V. Total
16	260	Caixa	Caneta esferográfica, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Cores variadas. Embalagem em caixas com 50 unidades.	BIC	R\$ 58,00	R\$ 15.080,00
17	310	Caixa	Caneta marca texto, cores diversas tinta fluorescente; Especificação: Aplicação sublinhar e destacar, o texto, Corpo em material plástico, rígido, inquebrável, Ponta em poliéster Fluorescente, Boa resistência à luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0 mm não recarregável. Caixa com 12 unid.	BIC	R\$ 23,46	R\$ 7.272,60
18	130	Pct	Cola branca líquida atóxica em tubo de 90g, a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento. Caixa 6 unid.).	MERCUR	R\$ 24,50	R\$ 3.185,00
19	70	Pacote	Cola Colorida, 03 und 30gr	ACRILEX	R\$ 7,47	R\$ 522,90
20	70	Pacote	Cola colorida com glitter contendo 23 gramas, cores variadas, possui um exclusivo bico aplicador que facilita a pintura, podendo ser usada também com esponja ou pincel, para fazer colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Caixa 6 unidades.	ACRILEX	R\$ 14,48	R\$ 1.013,60
21	200	Caixa	Colas de silicone 60g. Desenvolvida para trabalhos manuais. Indicado para trabalhos artísticos com eva, madeira, isopor, papel, tecido e feltro. Caixa c/12 unidades.	TOCAROFFICE	R\$ 65,82	R\$ 13.164,00



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitário	V. Total
22	100	Caixa	Cola para isopor, composição polivinil acetato. Especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais lavável, não tóxica tipo líquido embalagem 90gr. Caixa com 12 unidades.	POLAR	R\$ 69,87	R\$ 6.987,00
23	90	Unidade	Compasso de metal, corpo, hastes e a fixação das hastes fabricadas com material metálico; uma haste deve possuir fixador para grafite de 2 mm de diâmetro e a outra agulha fixadora; sistema que permita abertura das hastes; comprimento total mínimo: 100 mm; permitir traçar um círculo com no mínimo 295 mm de diâmetro sem que ocorra afrouxamento das hastes.	TILIBRA	R\$ 15,96	R\$ 1.436,40
24	250	Caixa	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 2/0. Caixa com 100 unidades.	ACC	R\$ 3,40	R\$ 850,00
25	250	Caixa	CLIPS EM METAL NIQUELADO PARA PAPEL Nº 2/0 - Embalagem padrão de mercado caixa com 100 unidades	BACCHI	R\$ 2,99	R\$ 747,50
26	250	Caixa	CLIPS EM METAL NIQUELADO PARA PAPEL Nº 3/0 - Embalagem padrão de mercado caixa com 100 unidades	BACCHI	R\$ 2,99	R\$ 747,50
27	250	Caixa	CLIPS EM METAL NIQUELADO PARA PAPEL Nº 4/0 - Embalagem padrão de mercado caixa com 50 unidades.	BACCHI	R\$ 3,65	R\$ 912,50
28	250	Caixa	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 6/0. Caixa com 50 unidades.	ACC	R\$ 39,96	R\$ 9.990,00
29	250	Caixa	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 8/0. Caixa com 50 unidades	ACC	R\$ 9,91	R\$ 2.477,50
30	5.100	Folha	Folha de E.V.A atalhada 60x40 Especificação: EVA Colorido, Lavável, Atóxico e Totalmente Anatômico. Dimensões 60x40x2mm cores variadas.	SPIRAL	R\$ 2,95	R\$ 15.045,00
31	150	Caixa	ENVELOPE PARDO TAMANHO A4 (210X297). Caixa com 100 unidades.	SCRITY	R\$ 51,98	R\$ 7.797,00
32	150	Caixa	ENVELOPE PARDO TAMANHO OFÍCIO (216X330). Caixa 100 unidades.	SCRITY	R\$ 57,98	R\$ 8.697,00
33	410	Unid	Escarcela plástica c/ elástico 4 mm	POLIBRAS	R\$ 7,98	R\$ 3.271,80
34	410	Unid	Escarcela plástica c/ elástico tipo Polionda 3 mm	POLIBRAS	R\$ 9,54	R\$ 3.911,40
35	410	Pacote	Envelope em papel pequeno colorido 200x280 c/ 100 uni	LEO&LEO	R\$ 16,06	R\$ 6.584,60
36	200	Caixa	Envelope, saco kraft natural 80g 200 x 280mm, cor parda - (envelope, saco kraft natural 80g 200 x 280mm, cor parda. Caixa com 500 unidades).	RADEX	R\$ 184,97	R\$ 36.994,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitário	V. Total
37	130	Unid	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	PILOT	R\$ 5,56	R\$ 722,80
38	120	Caixa	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	BACCHI	R\$ 74,00	R\$ 8.880,00
39	120	Caixa	Etiqueta adesiva de urgência: etiqueta adesiva para indicação de urgência no assunto folhas formato carta-14. Caixa com 25 folhas, com 350 etiquetas medindo 5cm x 1cm.	LEO&LEO	R\$ 39,10	R\$ 4.692,00
40	205	Unid	Extrator tipo espátula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	SÃO ROQUE	R\$ 2,14	R\$ 438,70
41	760	Rolo	Fita adesiva transparente - (fita adesiva transparente, material polipropileno, tipo monoface dimensões 45mm x 45m)	POLIBRAS	R\$ 6,88	R\$ 5.228,80



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitário	V. Total
42	170	Pacote	Fita dupla face (filme polipropileno bi-orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente)). Embalagem, com 04 rolos 19x30	ELGIN	R\$ 41,00	R\$ 6.970,00
44	100	Unid	Folha Isopor 25 x 50 x 2 cm Especificação: Comprimento 2m, largura 0,50 m, espessura 25 mm	TILIBRA	R\$ 7,30	R\$ 730,00
45	100	Caixa	Giz branco antialérgico não tóxico, caixa c/ 64und	DELTA	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00
46	200	Caixa	Giz de cera, caixa com 12 cores, grosso, anatômico, Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade tam/ grande atóxica. Caixa com 12 cores	FORONI	R\$ 4,92	R\$ 984,00
47	220	Unid	Grampeador de Mesa Grande 23/6. Grampeador De Grande Capacidade Em Aço. Apoio Da Base Em Resina Termoplástica. Base de Fechamento Dos Grampos Em Chapa De Aço. Mola Resistente Com Retração Automática. Utiliza Grampos 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. Capacidade Para Grampear 100 Folhas De Papel 75g/M2	GOLLER	R\$ 69,00	R\$ 15.180,00
50	430	Caixa	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cores diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores	BIC	R\$ 6,90	R\$ 2.967,00
51	165	Caixa	Lápis verde nº. 02, apontado, Corpos Sextavados De Madeira, Envernizado E Apontado, Carga De Grafite, Madeira Reflorestada (Caixa Com 144 Un.)	BIC	R\$ 72,00	R\$ 11.880,00
52	170	UND	Livro de ata: com 100 folhas pautadas e numeradas, papel sulfite 63 g/m², capa dura de papelão, cor preta; formato 297x210mm.	MERCUR	R\$ 21,00	R\$ 3.570,00
54	170	Pacote	Livro de protocolo de correspondência: papel offset, gramatura 90g/m², capa dura, com folhas numeradas sequencialmente frente e verso, tamanho pequeno, com 100 folhas, comprimento 230 mm, largura 180 mm.	SÃO DOMINGOS	R\$ 14,00	R\$ 2.380,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitário	V. Total
55	500	Caixa	Massa para modelar: Caixa com 12 cores vivas e diferentes, com volume de 160 gramas; composição básica: ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; apresentação sólido, maleável, atóxico; tipo fosca, coberta por plástico. Embalagem personalizada de papel cartão resistente. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: composição, validade, peso líquido, nome do fornecedor, nome do fabricante, Selo do INMETRO.	ACRILEX	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
56	180	Unid	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	RADEX	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00
57	530	Folha	Papel 40 kg: material: celulose vegetal; aplicação: uso escolar, didático e impressões em geral; dimensões aproximadas: 64,0 x 94,0 cm, gramatura: 120 g/m².	AGAPE	R\$ 1,80	R\$ 954,00
58	470	Caixa	Papel A4 sulfite: formato A4, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e offset. Em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 10 resmas	COPIMAX	R\$ 240,00	R\$ 112.800,00
59	90	Caixa	Papel Ofício II: 2,75g, branco alcalino, tamanho 216x330mm, resma com 500 folhas. Caixa com 10 resmas.	CHAMEX	R\$ 250,00	R\$ 22.500,00
60	60	Pacote	Papel camurça, gramatura: 85g, dimensão da folha 40 cm x 60 cm, aplicação em artesanatos em geral, Cores variadas. Pacotes com 25 folhas	JANDAIA	R\$ 37,00	R\$ 2.220,00
61	30	Pacote	Papel celofane - medindo no mínimo 66 x 96 cm, na cores variadas. Pacote c/ 25 folhas.	CROMUS	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
62	380	Pacote	Papel crepon 48x200cm. Pacote com 25 folhas, cores variadas	MOOTEL	R\$ 32,00	R\$ 12.160,00
63	290	Folha	Papel Madeira, Material: celulose vegetal, Apresentação: papel madeira convencional, na cor parda, Gramatura: 80 g/m², Dimensões Aproximadas: 66,0 x 99,0 cm.	OFF PAPER	R\$ 2,00	R\$ 580,00
64	530	Folha	Papel pardo, apresentação folha, largura 66 cm, comprimento 96 cm, gramatura 70 g/m2	ON PAPER	R\$ 1,97	R\$ 1.044,10



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitário	V. Total
66	430	Unid	Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285 mm, altura 350 mm, lombada 70 (lombo largo), cor preta/cinza, prendedor interno ferragem removível tipo dois furos, com visor lateral, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro e resistente	FRAMA	R\$ 12,00	R\$ 5.160,00
67	580	Unid	Pasta suspensa completa, confeccionada em papel cartão Marmorizado plastificado min 330g/m2 com grampo mola medindo aproximadamente 360x240 mm suporte metálico com ponteira em plástico reforçado, visor em Plástico transparente etiqueta para identificação	DELLO	R\$ 3,90	R\$ 2.262,00
68	180	Unid	Perfurador para papel 02 furos, com marginador permitindo perfeita centralização dos furos, base plástica protetor com novo e prático sistema de escaziar os confetes, capacidade de perfurar aproximadamente 40 folhas de papel sulfite 75g/m². Embalagem Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	JOCAR	R\$ 45,00	R\$ 8.100,00
70	100	Pacote	Caneta hidrocor 12und. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas	ACRILEX	R\$ 12,45	R\$ 1.245,00
71	240	Caixa	Pincel atômico com carga na cores preta, vermelho e azul, ponta grossa traço 8,0 mm, confeccionado em material plástico rígido tampa removível, ponta de feltro resistente, tamanho padrão. Caixa com 12 unidades	PILOT	R\$ 62,00	R\$ 14.880,00
72	120	Unid	Pincel chato nº 6 - uso artesanal	TILIBRA	R\$ 4,60	R\$ 552,00
73	120	Unid	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (fina) bivolt embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CIS	R\$ 38,00	R\$ 4.560,00
74	120	Unid	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa) bivolt embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CIS	R\$ 42,90	R\$ 5.148,00
76	200	Unid	Porta lápis/clips/lembrete. Especificação: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 em, cor presencialmente cinza	DELLO	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitário	V. Total
77	130	Unidade	Régua em poliestireno 30cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo.	WALEU	R\$ 2,70	R\$ 351,00
78	50	Dúzias	Tabuadas; Brochura com laminação fosca e reserva de verniz	JANDAIA	R\$ 59,20	R\$ 2.960,00
79	70	Dúzias	Tesoura escolar com ponta redonda e laminas em aço inox. Especificação: cabo em resina termo plástica escala de 5 mm impressa na lamina. Dimensão mínima de 130 mm na lâmina deverá conter a marca do produto. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo inmetro	MUNDIAL	R\$ 54,30	R\$ 3.801,00
80	70	Caixa	Tinta guache - atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papeis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - 1ª qualidade - pote com 15 ml. Caixa com 06 unidades.	ACRILEX	R\$ 7,18	R\$ 502,60
					R \$ 539.172,50	

EMPRESA: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI

CNPJ: 36.306.615/0001-98	EMAIL:
Endereço: Rua do Fio da Coheh, n° 678, Volta Redonda, CEP: 65.606-470, Caxias - MA	Representante: Yago Bruno Teixeira Morais, CPF n° 052.195.253-01

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Unit.	Total
43	30	PCT	Isopor, em placa - (isopor, em placa, espessura 10mm, 1250x300mm. pct com 25 placas.)	ISORECORT	R \$ 78,90	R \$ 2.367,00
48	430	Caixa	Grampo 23/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades.	ACC	R \$ 12,90	R \$ 5.547,00
65	430	Unidade	Pasta De Papelão C/ Aba Elastica	DELLO	R \$ 3,30	R \$ 1.419,00
69	220	Unid	PILHA "PALITO", AAA, alcalina, cartela com 02 unidades	SONNY	R \$ 9,00	R \$ 1.980,00
75	200	Unid	Prancheta em acrílico, transparente, com prendedor metálico para papéis do tamanho ofício	ACRIMET	R \$ 15,00	R \$ 3.000,00
					R \$ 14.313,00	

EMPRESA: F LOPES DOS SANTOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI



CNPJ: 01.412.788/0001-06	EMAIL:
Endereço: Rua Marcelino Monteles, nº 241 - A, Centro, CEP: 65.525-000, Anapurus - MA	Representante: Francisca Lopes dos Santos, CPF nº 606.042.323-06

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Unit	Total
49	430	Caixa	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos pequena caixa com 12 cores	KOALA	R \$ 4,35	R \$ 1.870,50
53	170	UND	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1 cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, discriminação do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	TILIBRA	R \$ 21,80	R \$ 3.706,00
						R \$ 5.576,50

O valor total estimado é de R\$ 559.062,00 (Quinhentos e cinquenta e nove mil e sessenta e dois reais). A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Altamira do Maranhão - MA, 03 de maio de 2021. Ilane Moraes da Silva - Secretária Municipal de Finanças.

Código identificador:

52ad0e1ebbf667732b70ab96e649ee19665a6ff4fbd4b410427084daf7b8b8c394d17dc786b2e84852791db711a3bb8c0fdd7925f0321f3b87b1cc11991bda5d

Licitação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021. PREGÃO

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão - MA, Rua José de Freitas, nº 66 - Centro, Prefeito Ileilda Moraes da Silva Cutrim
Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.altamira.ma.gov.br/diariooficial/69>

Edição no nº 47/2021

ELETRÔNICO Nº 06/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração e Finanças. ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico nº 06/2021. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de Higiene e Limpeza para atender as demandas das Secretarias deste município. Conforme segue abaixo:

Empresa: A DE A RIBEIRO COMÉRCIO	
CNPJ: 11.430.463/0001-00	EMAIL:
Endereço: Rua do Arame N.º 100 conj. Habit. Vinhais São Luis-MA cep: 65.071-970.	Representante: Alessandra de Almeida Ribeiro, RG: 8149393-2 SSP/MA, CPF: 706.935.953-53

ITEM	DESCRIÇÃO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Ácido Muriático	Acido muriático - em líquido, composto de hcl + h20, incolor, para limpeza em geral, acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto.	cx	200	50,40	10.080,00
2	Água Sanitária	Água sanitária, alvejante e desinfetante, composta de: Hipoclorito de Sódio, Hidróxido de Sódio, Cloreto de Sódio e água filtrada, teor 2,0 a 2,5% PP, embalagem de cor leitosa, impedindo a passagem de luz, com bico dosador munido de tampa - acoplados. Frascos com 1 litro, acondicionados em caixa de papelão contendo 12 litros por caixa.	cx	1050	17,33	18.196,50
3	Álcool em Gel	Antisséptico NEUTRO, para higienização das mãos. À base de álcool etílico 70%, com agentes hidratantes que promovem assepsia a seco rápida, sem deixar odor residual. Embalagem plástica contendo 500ml.	cx	1700	91,25	155.125,00



5	Aromatizante de Ambiente	Com aplicador, bactericida, anti mofo, fragrância multi florais de longa duração. Frasco de 1 litro. Marca: Glady	dz	185	90,98	16.831,30
8	Balde de plástico 20L	Balde de plástico - capacidade para 20 litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	und	210	29,89	6.276,90
9	Balde de plástico 30L	Balde de plástico - capacidade para 30 litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	und	210	39,89	8.376,90
10	Balde de plástico 60L	Balde de plástico - capacidade para 60 litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	und	210	137,33	28.839,30
11	Bota Cano Longo	Bota Confeccionada em borracha vulcanizada de boa qualidade. Com forro de algodão, solado antiderrapante, altura do cano 35cm, numeração da bota impressa no solado em alto relevo. Certificado de aprovação expedido pelo Ministério do Trabalho e nome do fabricante, gravados em caracteres indelévels nos dois pés. Numeração: 36, 38, 40, 42 e 44	Par	70	67,40	4.718,00
12	Cesto para Lixo 12L	Cesto para lixo, com capacidade de 12 litros, plástico fechado.	und	360	15,78	5.680,80
13	Cesto para Lixo 20L	Cesto para lixo, com capacidade de 20 litros, em plástico reforçado.	und	360	29,20	10.512,00
14	Cesto para Lixo 30L	Cesto para lixo, com capacidade de 30 litros, em plástico reforçado.	und	360	33,60	12.096,00
15	Cesto para Lixo 62L	Cesto para lixo, com capacidade de 62 litros, com tampa, em plástico reforçado.	und	260	70,00	18.200,00
16	Desentupidor de pia	Desentupidor para vaso sanitário desentupidor de vaso sanitário: material bocal: plástico flexível, material cabo: madeira com plástico com rosca, comprimento: 60 cm até 70 cm, aplicação: vaso sanitário. características adicionais: com cabo perfeitamente reto e lixado ou plastificado.	und	172	10,00	1.720,00
18	Desinfetante 5L	Desinfetante líquido para limpeza em geral de superfícies, banheiros e utensílios. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido. Embalagem com 1 Litro. Caixa com 12 und.	und	180	20,00	3.600,00
20	Desodorizador Sanitário	Desodorizador sanitário, tipo pedra, embalagem e peso 35 a 38g. Caixa 12 und.	cx	190	13,30	2.527,00
21	Detergente Glicerinado 500ml	DETERGENTE líquido, neutro, glicerinado, tampa regulável de saída, biodegradável e testado dermatologicamente, acondicionado em frasco com 500 ml. Caixa com 24 und.).	cx	750	31,98	23.985,00
22	Escova para Limpeza	Escova para limpeza, com base em plástico, cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm.	und	200	5,02	1.004,00
23	Escovão para Limpeza	Escovão para limpeza. Embalagem de pacote contendo 12 unidades.	cx	200	30,99	6.198,00
25	Espanja	Espanja de louça, dupla face, medindo aproximadamente 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva. Embalagem com 3 unidades.	ptc	380	1,20	456,00
26	Flanela	Flanela medindo 50X30cm. Embalagem em pacote contendo 12 unidades.	und	900	1,89	1.701,00
27	Inseticida Aerossol	Inseticida aerossol ação total. Embalagem de 300ml, acondicionado em caixa contendo 12 unidades	cx	370	72,80	26.936,00
28	Lã de Aço	Lã de aço com 98g, acondicionada em pacote contendo 08 unidades.	pct	200	20,02	4.004,00
29	Limpa Alumínio	Composição: ácido, dodecil benzeno sulfônico, espessante, coadjuvante, fragrância, corante e água. Embalagem de 500ml. Caixa com 24und.	cx	370	35,00	12.950,00



31	Lustra Moveis	Lustra móveis líquido para limpeza de móveis em madeira, vidro com 500ml composição: silicone, ceras naturais, emulsificantes, sequestrante, conservante, solvente de petróleo, surfactante aniônico, perfume e água. Caixa com 12 unidades. - na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade do produto e número do lote.	Unid	360	7,83	2.818,80				
33	Lixeira com Pedal	Lixeira LIXEIRA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, COM TAMP A, CAPACIDADE 50L	Unid	120	37,99	4.558,80				
34	Mangueira	Mangueira 3/4 de borracha de 50 metro.	und	95	89,00	8.455,00				
35	Pá em metal	Pá para coleta de lixo em metal, com cabo longo em madeira.	und	210	4,66	978,60				
36	Pano de chão	Pano para Limpeza de chão, embalagem em pacote contendo 12 unidades.	unid	1800	3,36	6.048,00				
37	Pano de prato	Pano de prato liso, cor branca, encorpado, 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, medindo 400 x 700 mm.	und	1780	3,10	5.518,00				
39	Papel Higiénico	Papel higiênico, de boa qualidade (papel não reciclado), interfolhado com folhas duplas, picotado, gofrado, produzidas com 100% de fibras celulósicas, sem perfume, medindo 30 x 10 cm, Embalagem em fardo com 04 rolos, acondicionados em fardo com 64 unidades.	fd	880	35,66	31.380,80				
41	Papel Toalha	Papel toalha branco, interfolha 2 dobras, medindo 23 x 22, 100% celulose natural, gramatura 25 a 50 g/m², fardo individual com 1000 folhas.	Fd	180	11,20	2.016,00				
42	Tapete Higienizador	material em vinil (PVC) com o formado de 70 X 100CM, seu material antiderrapante, antichama e proporciona mais segurança, não mancha e possui bordas vedantes que impede o vazamento do liquido aplicado.	Unid	270	70,56	19.051,20				
43	Toalha	toalha de banho, grossa e felpuda, super absorvente, 100% algodão, em cores variadas, medindo 0,70 x 1,30m.	Unid	270	28,00	7.560,00				
44	Toucas	Touca descartavel, em tnt, 100% polipropileno, com 10 g/m², nao esteril, tamanho unico, sanfonada, formato anatomico, acabamento com elastico, na cor branca. acondicionado em material que garanta a integridade do produto. unidade de fornecimento: unidade. pacotes com 100 unid	Pct	265	19,60	5.194,00				
45	Rodo de Borracha	Rodo para puxar água, base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 120 cm de comprimento. perfeitamente adaptado à base.	unid	1030	8,00	8.240,00				
47	Sabonete	Sabonete líquido, neutro triclosan 300dp a 0,5% sem ação residual, antialérgico, contendo nome do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade. Galão 2 litros. Caixa com 6 unidades.	Unid	560	96,25	53.900,00				
48	Sabão em pó	Sabão em pó, embalagem de 500g, acondicionado em caixa com 20 unidades.	cx	1420	3,68	5.225,60				
49	Saco para lixo 100L	Saco plástico para lixo, com capacidade para 100 litros, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionado em pacote contendo 05 unidades.	pct	4050	1,70	6.885,00				
50	Saco para lixo 15L	Saco plástico para lixo, com capacidade para 15 litros, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionado em pacote contendo 10 unidades.	pct	4050	2,00	8.100,00				



51	Saco para lixo 30L	Saco plástico para lixo, com capacidade para 30 litros, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionado em pacote contendo 10 unidades.	pct	4050	2,09	8.464,50
52	Saco para lixo 50L	Saco plástico para lixo, com capacidade para 50 litros, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionado em pacote contendo 10 unidades	pct	4050	2,52	10.206,00
54	Saco para lixo 50L	Saco para lixo leitoso hospitalar tamanho 63X80 cm capacidade para 50 litros, fardo com 100 sacos	fd	200	42,56	8.512,00
55	Saco para lixo 100L	Saco para lixo leitoso hospitalar tamanho 75 x 105 x 25 capacidade para 100 litros, fardo com 100 sacos	fd	200	50,40	10.080,00
57	Vasculhador	Vasculhador, embalagem em pacote com 12 unidades.	dz	200	227,00	45.400,00
58	Vassoura 30cm	Vassoura de pêlo, medindo 30cm, macia, com cabo reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base.	und	1020	6,00	6.120,00
59	Vassoura 60cm	Vassoura de pêlo, medindo 60cm, macia, com cabo reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base.	und	1030	6,79	6.993,70
60	Vassoura de piaçava	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento 40, comprimento cerdas mínimo 9, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo gari)	und	1100	10,19	11.209,00
61	Vassoura em nylon	Vassoura em nylon, com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas em nylon, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.	und	1040	11,54	12.001,60
62	Vassoura Sanitária	Vassoura de limpeza para vaso sanitário, de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico, resistente e higiênica.	und	300	5,02	1.506,00

63	Vassoura de Palha	Vassoura de palha - tipo caipira; cepa em Palha, tipo 5 fios e amarração com arame, Cabo de madeira medindo 120 cm.	und	580	17,25	10.005,00
						686.441,3

EMPRESA: F. LOPES DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI	
CNPJ: 01.412.788/0001-06	EMAIL:
Endereço: RUA ELINO MONTELES, 241, LETRA A, CEP: 65.525-000, BAIRRO: CENTRO, ANAPURUS - MA	Representante:

ITEM	DESCRIÇÃO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
4	Álcool Líquido	Álcool etílico 70% hidratado, Tipo: líquido, Aplicação: produto limpeza doméstica. Embalagem de 1 Litro. Marca: coperacol	cx	210	74,00	15.540,00
6	Balde de plástico 10L	Balde de plástico - capacidade para 10 litros; confeccionado em plástico; alça em metal. marca: arqplast	und	210	7,46	1.566,60
7	Balde de plástico 15L	Balde de plástico - capacidade para 15 litros; confeccionado em plástico; alça em metal. Marca: arquplast	und	210	17,90	3.759,00
30	Limpa Vidro	Material para limpeza de vidros, à base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. Embalagem plástica de 500ml, com bico dosador. Acondicionado em caixa com 12 unidades. Marca: veja	cx	255	4,83	1.231,65
						22.097,25

EMPRESA: ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVIÇOS E COMERCIO.	
CNPJ: 35.265.061/0001-65	E M A I L : BRELAZ@GRUPOFERRAZ.COM.BR
Endereço: AV LITORANEA, N 2, CEP: 65.076-170, BAIRRO: SAO FRANCISCO, SAO LUIS - MA	Representante:



ITEM	DESCRIÇÃO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
17	Desinfetante 1L	Desinfetante líquido para limpeza em geral de superfícies, banheiros e utensílios. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido. Embalagem de 1 litro, cx c/ 12 unidades. Marca: do lago	CX	380	24,70	9.386,00
38	Pano multiuso	Pano multiuso, com furos absorventes - 100% fibras de viscosidade e resinas acrílicas, antibacterial, lavável, super absorvência. Embalagem em pacote contendo 05 unidades. Marca: perflex	UND	880	6,50	5.720,00
46	Sabão em barra	Sabão em barra, embalagem de 200g, acondicionado em caixa com 50 unidades. Marca: guarani	CX	730	39,00	28.470,00
53	Saco para lixo 30L	Saco para lixo leitoso hospitalar tamanho 63X80 cm capacidade para 30 litros, fardo com 100 sacos marca: ultra	FD	200	26,00	5.200,00
56	Soda Cáustica	Soda Cáustica, embalagem de 400ml, acondicionada em caixa com 12 unidades. Marca: start	CX	370	70,20	25.974,00
						74.750,00

24	Espanador	Espanador com cabo. Embalagem de pacote contendo 12 unidades. Marca: maxclean	und	200	12,40	2.480
----	-----------	---	-----	-----	-------	-------

EMPRESA: REALMED DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 17.263.792/0001-90	
CNPJ: 17.263.792/0001-90	EMAIL:
Endereço: RUA BELO HORIZONTE, N 2209, CEP: 85.802-228, BAIRRO NEVA, CASCAVEL - PR	Representante:

ITEM	DESCRIÇÃO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
32	Luva para Limpeza	Luva para Limpeza, em látex 100% natural, clorada e dupla face, com palma e dedos antiderrapante, forro em algodão 100%. Embalagem contendo um par de luvas, e com selo do inmetro. Tamanhos P, M e G. marca: Sanro Plus	par	750	3,98	2.985,00
40	Papel Higiênico "rolão"	Papel Higiênico "rolão", branco, 500 metros, embalagem em fardo contendo 8 unidades. Marca: propaper	fd	540	49,90	26.946,00
						29.931,00

O valor total estimado é de **R\$ 815.699,55 (Oitocentos e quinze mil seiscentos e noventa e nove reais cinquenta e cinco centavos).**

EMPRESA: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI.	
CNPJ: 36.306.615/0001-98	E M A I L : YAGBRUNO1992@GMAIL.COM
Endereço: RUA DO FIO DA COHEB, 678, CEP: 65.606-470, VOLTA REDONDA, CAXIAS - MA	Representante:

ITEM	DESCRIÇÃO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
------	-----------	---------------	-----	-------	---------	----------

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Altamira do Maranhão - MA, 03 de maio de 2021. **Ilane Moraes da Silva** - Secretária Municipal de Finanças.



Código identificador:

52ad0e1ebbf667732b70ab96e649ee19665a6ff4fbd4b410427084daf7b8b8c394
d17dc786b2e84852791db711a3bb8c0fdd7925f0321f3b87b1cc11991bda5d



Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Altamira do
Maranhão - MA

CNPJ: 06.021.323/0001-48

Prefeito Ileilda Moraes da Silva Cutrim
Rua José de Freitas, nº 66 - Centro
Telefone:

